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Mateja ev. 18. 15-20: Ja tavs brālis pret tevi grēko, tad ej un uzrādi viņa vainu, kad esat divatā: ja viņš tevi
klausa, tu savu brāli esi atguvis.  Ja viņš tevi neklausa, tad ņem līdz vēl vienu vai divus, lai no divu vai trīs
liecinieku mutes katrs vārds tiek apstiprināts.  Ja viņš tos neklausa, tad saki to draudzei: un, ja viņš neklausa
draudzi, tad uzskati viņu par pagānu vai muitnieku.  Es jums saku: patiesi, ko vien jūs virs zemes siesiet , tas būs
siets arī debesīs: un, ko vien jūs virs zemes atraisīsiet, tas būs atraisīts arī debesīs. Un vēl es jums saku: ja divi
no jums virs zemes vienprātīgi kaut ko lūgs, tad mans debesu Tēvs viņiem to piešķirs. Jo, kur divi vai trīs ir
sapulcējušies manā vārdā, tur arī es esmu viņu vidū.

Kad izlasīju šīs svētdienas Mateja evaņģēlija lasī-
jumu – sarāvos un domāju ko iesākšu. Jums arī varbūt
ienāca tas prātā… Mēs esam sanākuši atkal kopā sa-
draudzībā pēc vasaras izklaidēm. Gatavojamies uz
sparīgu draudzes darbību. Prāts nenesās uz Dieva
norādījumiem par mūsu savstarp-
ējām attiecībām it sevišķi ja ir
kādas ķildes vai nesaprašanas.
Gribēju tikai uzsvērt Dieva klāt-
būtni mūsu darbībā bet ne par at-
bildību kura nāk ar to. Tad, man
kāds zinīgs cilvēks paskaidroja ka
jārunā par abiem jēdzieniem. Tie
iet roku rokā. Centīšos to darīt
šorīt kopā ar Jums.

Vasara gaitas sākās tieši šeit
atzīmējot Salas baznīcas 50. Gadu
jubileju. Tad nāca Dziesmu svētki
Baltimorā - ģimenes un draugu
pūlī kur skaistie koncerti un deju
uzvedumi apstiprināja mūsu saites
ar Latviju.  Nometnē …  kur bērni
un mazbērni priecājās Dieva celtā
dabas pilī.  Mēs paši   svētbrīžos,
Melnā Lācī, Senču nometnē, 3x3
nometnē.  Garezerā … kur varējām lepoties par mūsu
jaunatni un viņa panākumiem.  Ģimenes atvaļinājumos
kur dziļāk iepazināmies, daloties ikdienas priekos un
bēdās. Šo nedēļas nogali kad ir kāzas Alīdai Saliņai.
Dieva pieskārieni. Dieva svētība. Tiešām izjutām
Mateja vārdus: …. Un vēl es jums saku: ja divi no
jums virs zemes vienprātīgi kaut ko lūgs, tad mans

debesu Tēvs viņiem to piešķirs. Jo, kur divi vai trīs ir
sapulcējušies manā vārdā, tur arī es esmu viņu vidū.

Šie vārdi ir atspoguļoti  mūsu jaunā draudzes logo,
kuru  redzam uz dziesmu lapiņas vāka. Kad pasūtīju
darbu no mākslinieces Larisas Lazdiņas lūdzu kautko

kristīgu un latvisku, jo tas ir kas
mēs esam. Manuprāt tas viņai
izdevās. Atvērtā krusta  zīme
iekļauj un sargā Laimes zīmi –
mūsu latvietību. Krusta zīme ar
atvērtu centru. Pats centrs izliekās
tukšs bet tur dzīvo mūsu esence –
Dievs. Visa mūsu draudzes būtība
ir vienota krusta zīmē. Mīlestības
zīmē. Zilās, zaļās, lillā un
dzeltenās krāsa saplūst vienā
kopienā un norāda uz mūsu
draudzes locekļu dažādību.
Zīmējumā redz mij-iedarbību
starp Dievu un mums. Katram ir
sava loma veidojot mūsu draudzi.

Mūsu dažādība, mūsu
unikālās krāsas, ir mūsu stiprums
bet tas var radīt nesaskaņas. Tāpēc
Dievs ir mums devis šo pamācošos

vārdus Mateja evaņģēlijā. Tas arī attiecās uz mūsu
Ņujorkas draudzi jo mūsu novadi arī veido krusta
zīmes dažādību.

Mēs zinām, ka draudze ir kā liela ģimene un tas tā
tiešam ir. Ģimene kura viens otru mīla, atbalsta bet arī
sastrīdas, sāpina viens otru. Nesaprašanas rodās. Paslīd
kāja. Klūpam. Jāpamāca kad iziet greizi kā Matejs

Draudzes logo – Larisa Lazdiņa
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norāda jo mēs katram vēlam to labāko.  Tāpat kā mūsu
ģimenēs šī audzināšanas proceses mūsu draudzē notiek
dabīgi, pašiem nemanot. Personīgi, vismaz vienu reiz
nedēļā viens, divi vai trīs draudzes locekļi ar mani mīļi
vai ne tik mīļi aprunājās ar manīm norāda kā varēja
kaut ko labāk izkārtot. Tieši kā dzirdējām šī rīta lasī-
jumā. Man ir drusku bailes no draudzes pilnsapulces
februārī kad būs jāstājas visas draudzes priekšā un
jāatbild par kādu nepareizu rīcību. Kur mana vai
draudzes valdes kāja ir paslīdējusi. Tā tam ir jābūt!
Bez vadlīnijām mēs nenobriestam kā kristieši. Pienā-
kums ir audzināt viens otru, ieskaitot draudzes darbi-
niekus jo mēs tos piesienam tuvāk debesīm, kā arī pie-
sienam sevis pašus. Nedarot to mēs viņus varam

atraisīt no debesīm.
Kristīgās dzīves iemiesojums ir baznīca un

draudze. Mūsu garīgā ģimene.  Visam pāri un cauri
vijās mīlestība. Un ja kāds negrib pieņemt mūsu pa-
domus kurus dodam ar tīrām sirdsapziņām un bez
ļaunprātības tad jāņem smagais solis kādu atraisīt.
Atcerēsimies, ka to darām pēc Dieva prāta –
konsekventi un ar mīlestību. Atcerēsim, kaut mums ir
tiesības no paša Dieva kādu piesiet vai atraisīt –
Dievam ir pēdējais vārds. Jēzus iemiesojumā viņš ir
ikkatram Glābējs un Gans! Netikai mums bet arī
pagānam un muitniekam. Āmen. Baiba Kļaviņa

draudzes priekšniece, laju dievkalpojuma vadītāja
Salas baznīcā 2017. gada 10. septembrī

Ņudžersijas latviešu skolas tautas deju kopa “Zaglītis” un bērnu koris:
no ieceres līdz dalībai XIV Vispārējos Latviešu Dziesmu & Deju Svētkos Baltimorā, ASV

Pēc ilgu gadu pārtraukuma, Ņudžersijas latviešu
pamatskolas tautas deju kopa “Zaglītis” atkal
piedalījās Dziesmu un deju svētkos, kas šogad notika
Baltimorā. Skola piedalījās kuplā skaitā ar 41 dejotāju,
kas sadalījās jaunāko un vecāko klašu grupās, tautas
deju skolotājas Sarmīte Grigalinovičas-Lejas un viņas
palīdzes Madaras Gulbes vadībā. “Zaglītis”, kura
vārds nāk no latviešu tautas dejas ar tādu pašu no-
saukumu, pastāv kopš 1956. gada, kad to dibināja
ilggadīgā skolas pārzine Zelma Lapiņa.

“Zaglītis” pirmo reizi piedalījās tautas deju
lieluzvedumā 1963. gada Dziesmu svētkos Klīvlandē.

Dziesmu svētku mūzikas nozares vadītāja, bērn-
iem no Katskiļu nometnes labi zināmā mūzikas skolo-
tāja Krisīte Skare, mazliet pārsteidza skolas saimi ar šī
gada janvārī izsūtīto ielūgumu skolēniem piedalīties
Dziesmu svētku “bērnu korī”, kas dziedātu astoņas
dziesmas kopā ar svētku kopkori. Mēs patiesi priecā-
jāmies, ka skolas vecāku vidū bija mūziķe Guna Pante-
le, kas uzņēmās šo milzīgo pienākumu dažu mēnešu
laikā iemācīt kora dziesmas 14 uzņēmīgiem
skolēniem.

Piedalīšanās Dzies-
mu un deju svētkos
bija liels izaicinājums
un pārbaudījums ik-
vienam skolēnam, jo
visiem bērniem šie bija
pirmie svētki kā dalīb-
niekiem. Gatavošanās
svētkiem sākās ar pir-
mo izgājušā mācību
gada tautas deju stun-
du. Skolotājai Sarmītei
bija patiesi jāizvērtē,

cik un kuras dejas tik dažāda vecuma bērni varēs
iemācīties mēģinot tikai reizi nedēļā. Lielais un mazais
“Zaglītis” pamīšus turpināja mēģinājumus sestdienās
pēc skolas, lai varētu pienācīgi sagatavoties lielajiem
svētkiem. Tas prasīja izturību gan bērniem, gan
vecākiem, gan vadītājām.

Dziesmu svētki nosaka, ka gatavošanās arī attiecas
uz tautas tērpu sagatavošanu. Tā kā lielākai daļai
skolas ģimeņu nav mammu vai vecmāmiņu, kas auž,
šuj un izšuj tautas tērpus, tad skola jau iepriekšējā
gadā nolēma iegādāties Vidzemes novada brunčus,
vaiņagus un saktas skolas īpašumā. Ar LASL dāsno
atbalstu, tautas tērpi sekmīgi nonāca no Latvijas līdz
Ņudžersijas skolai.

Pirmais pārbaudījums Dziesmu svētkiem bija
uzstāšanas skolas 65. jubilejas svinībās Priedainē.
Daudziem tā bija pirmā reize dejot uz skatuves, kas
tomēr ir savadāk kā uzstāties skolas sarīkojumos turpat
Ņudžersijas skolas telpās. Tā arī bija pirmā uzstāšanās
lielākas publikas priekšā. “Zaglīša” dejotāji godam
izturēja šo pārbaudījumu un viņu raitais dejas solis

Lielais Zaglītis mēģinājumā Priedainē
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patiesi priecēja klātesošos. Gatavošanās un piedalī-
šanās Jāņu svinībās Priedainē bija vēl viens solis tuvāk
deju lieluzvedumam. Tā bija pirmā reize, kad skolēni
dejoja uz lielās skatuves kopā ar citu kopu dejotājiem,
jo Jāņos arī piedalījās Ņujorkas “Jumis”, Filadelfijas
“Dzirkstele” un Vašingtonas “Namejs”. Tā bija patiesi
vērtīga un noderīga pieredze ceļā uz Dziesmu
svētkiem.

Mēģinājums Baltimorā
Bērnu kora dalībnieki arī mēģināja katru sestdienu

pēc skolas. Divbalsīga dziedāšana bija jauns izaici-
nājums visiem. Pirmais pārbaudījums bērniem un
iespēja izjust dziedāšanu īsta kora pulkā bija piedalī-
šanās Ņujorkas kora ikgadējā pavasara nometnē
Katskiļos, kur bērnu koris pievienojās Ņujorkas korim
un trim viesu koriem Latvijas virsdiriģenta Ivara
Cinkusa vadībā. Bērni bija aicināti dziedāt trīs
dziesmas un šoreiz bija tik patīkāmi klausīties viņu
sūdzībās, ka viņi zināja vairāk dziesmu un jutās
mazliet apbižoti, ka nebija lūgti dziedāt līdz visas
dziesmas, ko gatavoja Dziesmu svētkiem.

Dziesmu svētku gars bija
jūtams ikvienā svētku notikumā
Baltimorā. Skolēniem, kā jau
visiem dalībniekiem, bija jābūt
uz vairākiem mēģinājumiem
svētku laikā. Tautas deju lieluz-
veduma mēģinājums sākās 7 no
rīta un vecāko bērnu grupai bija
jābūt gatavai šai agrā rīta
stundā. Mēģinājums ilga turpat
vai 8 stundas, kam tūdaļ pat
sekoja tautas deju lieluzvedums.
Paldies Ņujorkas draudzes un
Ņudžersijas novada dāmu komi-
tejām, kas dāsni atbalstīja dejo-
tāju ēdināšanu; bez tā neviens šo
nebūtu izturējis. Lieluzveduma
virsvadītāja, Ņudžersijas skolas
absolvente un bijusī “Zaglīša”
dejotāja Astrīda Liziņa, bija

iekļāvusi vairākas bērnu dejas, kas bija vis-
piemērotākās īpaši jaunāko klašu skolēniem. Jāpie-
bilst, ka skolas vecuma dejotāji sastādīja teju trešdaļu
no visa lieluzveduma dejotāju skaita. Tā nu “Zaglīša”
dejotāji patīkami izcēlās ar savu kuplo skaitu un raito
dejas soli bērnu dejās. Vecāko klašu grupa tikpat
veiksmīgi dejoja kopā ar lielajiem dejotājiem. Publikas
ovācijas izpelnījās jestrā un līksmā bērnu deja
“Vēderiņš burkšķ!”, kas acīmredzami patika pašiem
dejotājiem. “Zaglīša” dejotāji piedalījās 8 dejās, kā arī
koncerta noslēguma kopdejā. Lai cik bērni tika mācīti
un brīdināti, ka Dziesmu svētkos būs daudz dejotāju,
tikai pašiem klātesot viņi saprata, ko nozīmē būt
vienam no 778 dejotājiem. Tas radīja mazliet satrau-
kumu un nedrošības sajūtu, pirmo reiz sperot soļus uz
lielās skatuves un mēģinot atcerēties katras dejas uz-
nākšanas un nodejošanas pareizos soļus, bet vienlaicīgi
deva neaizmirstamu iespēju sajust dejas kopsoļa
apburošo un iedvesmojošo spēku.

Gatavošanās kopkora koncertam prasīja tikpat
lielu pašdisciplīnu un darbu ar nopietnu dziedāšanu
skolā un vairākiem mēģinājumiem Baltimorā. Kon-
certa dienas rītā bērnu koris pievienojās kopkora
mēģinājumam. Ņudžersijas skolas 14 dziedātāji bija
bērnu kora lielākā grupa, kam piebiedrojās dziedātāji
no Jonkeru un Bostonas pamatskolām. Bērni dziedāja
astoņas dziesmas kopā ar svētku kopkora 400 dalīb-
niekiem un to darīja no balkoniem, kas bija skatuves
abās pusēs. Tas ļāva viņiem klusi sēdēt pārējo dziesmu
laikā, vienlaicīgi esot daļai no kopkora ar skatu uz
diriģentu un skatītājiem. Bērnu korim bija solo panti
dziesmās “Dod, dieviņi” un “Ziedi, ziedi rudzu vārpa”,
kuriem pievienojās arī Garezera vidusskolas koris, tā

Zaglītis - uznāciens - deju kopu iepazīstināšana Baltimorā
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piedodot krāšņāku skanējumu, bet vienlaicīgi nezau-
dējot bērnu balsu dzidrumu. Svētku koncerta kulminā-
cija bija skanīgā Ērika Ešenvalda dziesma “Šķind
zemīte” ar tautas dziesmu vārdiem par ģimenes vēr-
tībām, ko nododam no paaudzes paaudzē, kas at-
spoguļotas no māsas un brāļa redzesloka. Bērnu koris
pavisam droši un dūšīgi to dziedāja kopā ar kopkori.
Viņu jaukais un patiesais bērnišķīgums izpaudās jautā-
jumā klātesošajiem pieaugušajiem skatītāju sirsnīgo
aplausu laikā - “Kāpēc tik daudz lielie raud?”.

Dziesmu svētku iespaidi skolēnu vārdiem:
Elizabete Grigalinoviča-Leja 8. klase - Man bija

liels prieks un gods piedalīties Dziesmu un Deju
svētkos šogad. Dziesmu un Deju svētki bija laba iespē-
ja parādīt visiem, ko mēs bērni spējam izdarīt un cik
ļoti mēs strādājām, lai parādītu, ko mēs tik ilgi mācī-
jāmies. Man bija liels gods, ka varēju iepriecināt
skatītājus un redzēt, ka viņiem patika viss. Būtu liels
gods piedalīties nākošajos Dziesmu un Deju svētkos
2019. gadā Toronto.

Kristers Leja 5. klase - Es mācos 4 klasē un mans
vārds ir Kristers. Šogad vasarā piedalījos Dziesmu un
Deju svētkos. Man vairāk patika dejot cilvēku priekšā
un tas padarīja mani priecīgu. Baltimorā arī ir ļoti
smukas viesnīcas. Bija arī forši, ka visi cilvēki viesnī-
cā runāja latviski. Es visiem bērniem iesaku aizbraukt
uz Dziesmu and Deju svētkiem Toronto 2019. gadā.

Michael Byron, 7. klase - Man ļoti patika Balti-
moras Dziesmu Svētki. Vislabākais, kas man patika
bija, ka visur varēja dzirdēt latviešu valodu. Vai mēs
staigājām pa ielu, ēdām restorānos, vai bijām viesnīcā,
visur cilvēki runāja latviski. Man patika satikties ar
saviem draugiem no latviešu skolas un no nometnes.
Visjocīgākais bija, cik daudz latvieši varēja saspiesties
vienā liftā! Šī bija pirmā reize, kad es dejoju ar tik
daudz cilvēkiem. Dejotāji no Latvijas bija vislabākie
dejotāji. Bija grūti vienā dienā iemācīties, kur mums
bija jādejo un kā mums bija jāuziet uz zāles un kā jā-
noiet. Kad es dziedāju korī, es varēju labi redzēt visus
skatītājus un tur bija
daudz! Man nepatika,
cik karsti bija Balti-
morā, bet tur bija ļoti
skaisti. Tik daudz
lieli, veci kuģi sēdēja
līcī. Bija interesanti,
jo es nejutos jocīgi
staigājot pa Baltimoru
tautas tērpā, bet man
nepatika cik karsti

man bija. Mums bija agri jāceļas, lai tiktu uz
mēģinājumiem. Tātad es biju diezgan noguris. Mēs
iepazināmies ar jaunu ēdamvietu – Shake Shack. Tur ir
labs ēdiens. Es jutos ļoti brīvs Dziesmu Svētku laikā.
Es varēju iet, kur es gribēju viesnīcā ar draugiem vai ar
māsām un brāli. Es jutos drošs, jo zināju ka man
visapkārt bija latvieši un es biju ar savējiem.

Madara Bungs, 4. klase - Šie bija mani pirmie
Dziesmu svētki! Bet es tik un tā dejoju, dziedāju un
ballēju. Man bija ļoti agri jāceļas uz deju lieluzveduma
mēģinājumu, bet bija neticami dejot ar vairāk kā 700
dejotājiem. Es arī dziedāju bērnu korī Dziesmu svētku
kopkora koncertā. Bērni dziedāja no balkona virs
skatuves. Man bija drusciņ uztraukums dziedāt bez
kladītēm ar vārdiem. Baltimorā bija ļoti forši dzirdēt
un redzēt tik daudz latviešu visur kur. Kopumā
Dziesmu un deju svētki bija fantastiski un es nevaru
sagaidīt nākošos!

Gabriela Pantele, 5. klase - Šogad man bija
iespēja piedalīties Baltimoras Dziesmu un Deju
svētkos. Tagad es pastāstīšu dažus no maniem mīļā-
kajiem piedzīvojumiem Baltimorā. Man ļoti patika
hotelis un apkartējā pilsēta. Hotelī varēja ar gandrīz
visiem runāt latviski, jo daudzi latvieši tur apmetās.
Man arī patika, ka tur notika daži mēģinājumi.
Vispirms mēs piedalījāmies deju koncertā, kur
piedalījās pat deju kopa no Jelgavas (mana Latvijas
Omamma tur dzivo)! Nākamajā dienā bija dziedāšanas
koncerts. Man visvairāk patika dziesma “Kalējs kala
debesīs”. Mēs palikām Baltimorā arī 4. julijā,
redzējam salūtu un dzirdējām skaistu mūziku.

Tautas deju lieluzvedums un kopkora koncerts ir
ikkatru Dziesmu svētku lielākie un krāšņākie
notikumi. Visai Ņudžersijas skolas saimei ir milzīgs
gandarījums par to, ka bērni ieguldīja nepieciešamo
darbu, lai godam piedalītos. Bet vēl jo vairāk ir prieks
par to, ka visi izjuta latviskās apziņas un dvēseles
vienotības garu, ko šādi svētki dod. Ceļš uz Latvijas
simtgadi ir godam iesākts! Līvija Medne

Heritage perioda vadītāju koris ar Irēnu Jasutu pie klavierēm



67. gads Nr. 5 2017. g. jūlijs 5

Dziesmota vasara
2017. gada dziesmoto vasaru ieskandināja

Dziesmu Svētki Baltimorā, bet augsto muzikālo vilni
turpināja mūzikas programma šīs vasaras Nometnē.
Daudzi no šīs vasaras nometniekiem piedalījās
Dziesmu Svētku kopkoŗa koncertā, skolnieku korī, un
pāris dienas vēlāk, atsāka dziedāšanu, spēlēšanu un
dancošanu Katskilos. Par pirmā perioda košo un kuplo
muzikālo programmu ar kori, koklētājiem, ansambļiem
un pūtejorķestri, Krisītes Skares un Andreja Jansona
vadībā, būsit jau lasījuši Vilņa Baumaņa aprakstā
LAIKS avīzē.

Rasa un Laima
Par otrā perioda muzikālo programmu gādāja

Laima Dimanta un Rasa Roze- jaunas un spējīgas folk-
loristes no Latvijas, kuŗām ceļu pie mums financēja
atbalsts no Latvijas Ārlietu Ministrijas. Laima un
Rasa, kam līdz paņemti bija arī instrumenti, ko pašas
spēlē - kokle, vijole, dūdas, stabules un cits, vadīja
dziedāšanu, ansambļus,  tautas dejas un apceres, un vēl
iestājās pie Īkšķīšiem uz rotaļām un dziedāšanu, bet
pie Senčiem uz mazu koncertiņu un pārrunām.
Nedēļas laikā ar Nometnes 66 bērniem un audzinātāj-
iem,  kas pa lielākai daļai  jau bija iesiluši no iepriek-
šējā perioda, tika sagatavots skanīgs un daudzveidīgs
noslēguma koncertu.

Trīs lietas ir labas lietas, un vēl trešais bija “Heri-
tage” perioda noslēguma koncerts!. Koncertā savieno-
ja ilggadējās “Heritage” programmas atbalstītājas un
veidotājas Irēnes Jasutas brašo kori  ar Laimas un
Rasas “Heritage” bērniem pienesto tautisko program-
mu. Atskanēja dziesmas abās valodās, brīžiem pamī-
šus pa pantiem, pārslēdzoties no angļu uz latviešu
valodu- gan garīgās, tautiskās, kā ari bērnu komponēto
dziesmu izlasē. Tautas dejas, Latvijas skatuvju deju
stilā, vadīja Natalie Autenzio ar visas “Heritage” no-
metnes līdzdalību - audzinātājiem un bērniem, dalītus
pa vecuma grupām.

Pagājušā gadā pirmo reizi pieteicāmies uz Latvijas
valdības piedāvāto financiālo atbalstu diasporai, pie-
sakot Nometnes projektu, ar kuŗiem piesaistījām pro-
fesionālu programmu skolotājus un vadītājus no
Latvijas. Šogad pieteicām projektu un saņēmām
financiālu atbalstu piesaistīt folkloristes 2. perioda, un
“Heritage” programmai ar nolūku paplašināt latvisko
programmu latviešu valodas periodā,, un iepazīstināt
“Mantojuma” perioda dalībniekus ar skaistā latviskā
mantojuma devumu.

Imantas Nīgales un Katrīna Dimantes pagājušā
gadā uzsākto folkloras programmu šogad turpināja
Katrīnas māsa, Laima, kopā ar Rasu Rozi. Šī gada
12% pacēlums “Heritage” perioda apmeklētāju skaitā
drošvien atspoguļo atsaucību uz vairākiem cēloņiem-
varbūt atsaucas uz ievestajiem programmas paplašinā-
jumiem; varbūt izpaudās pārnestā labsajūta,  ko radīja
Dziesmu Svētku apmeklēšana, (neformālā aptaujā, ko
veica Laima un Rasa, apmēram puses bērnu teica, ka
bijuši Dziesmu Svētkos Baltimorā); varbūt, ka vairāk
ģimeņu meklē saites ar savu latvisko izcelsmi. Vien–
alga kurš iemesls ir labs, un  nodošanās ar kuŗu bērni
dejo tautas dejas un piedalās korī neapšaubāmi atspo-
guļo dedzību, ko viņi jūt par savu sirds vietu-
Nometni, un pārceltā kārtā, par kopējo latviešu izcels-
mi. Pateicoties esošai Latvijas valdības ārpolitikas pro-
grammai, kura arvien vairāk atbalsta Latvijas kopienu
diasporā, mērķis ir nākotnē piesaistīt vēl citus kultūras
elementus no Latvijas, lai bērniem piedāvātu papla-
šinātus veidus pilnveidot dziļākas saites ar savām
latviskajām saknēm.

Par latviski runājošo bērnu periodiem - jau vairā-
kus gadus esam augsti novērtējuši pacēlumu mūsu bēr-
nu un ārpus Latvijas dzimušo audzinātāju latviešu va-
lodas līmenī, kad vairākas nedēļas pavada cieši saistīti
latviskā ikdienā un sarunās ar audzinātājiem no Lat-
vijas. Šogad piedāvātā iespēja piesaistīt arī Laimu un
Rasu ar formālāku kultūras programmu veicināja pozi-
tīvo ietekmi ko radīja arī sauja spējīgu un dedzīgu jau-
niešu no Latvijas, kas jau vairākus gadus pievienoju-
šies šejienes audzinātājiem, un kuriem, visas pazīmes
norāda - Nometne arī ir palikusi par sirds vietu.

Arī 2. periodam tagad otro gadu no vietas esam iz-
mantojuši Latvijas valdības atbalstu, lai piedāvātu
plašāku un saistošu latviešu programmu. Līdz ar uzla-
bojumiem, un šogad varbūt arī pateicoties Dziesmu
Svētku iedvesmojumam un Nometnes vispārēji labai
slavai, otrā perioda bērnu skaits pieauga pa 15%
pagājušā gadā, un ar vēl papildus 10% šogad. Līkne
virzās pareizā virzienā! Anita Bataraga
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1. perioda kopbilde

“Visi ļoti labi sastradājās…”
Pirmais periods nometnē iesākās ar 110

nometniekiem. Gan nometnes vadība, vadītāji un
nometnieki visi ļoti labi sastradājās kopā. Daudzi
vadītāji jau no īkšķīšiem bauda nometni.

Tija un Kārlis Budkēviči

Bija arī vadītāji no Latvijas, kas jau otro un trešo
gadu pavada mūsu nometnē.

Latviskās apcerēs ceļojām pa pasauli Māras Asts
un Janas Teteres vadībā. Reliģiskās apceres sniedza
māc. Saivars. Dziedāšanu turpināja no Dziesmu
svētkiem Krisīte Skāre.

Koklēšanu mācīja Andrejs Jansons. Sporta
nodarbības netrūka. Kristīne Rathod un Jana Tetere
mācīja zīmēšanu un veidošanu.

Tija Ore-Budekēvica bija nometnes vadītāja. Lija
Kurēna vadīja progrāmu. Tijas vīrs, Kārlis, skatījās
visam līdzi, lai gludi norit. Virtuves saimniecēm
Lauras Zāmures vadībā vienmēr bija ļoti svaigs un
veselīgs ēdiens.

Ieva Alversone gādāja, lai viesiem un īkšķīšiem
būtu tīras un kārtīgas telpas.

Mums bija ļoti darbīga un sirsnīga grupa. Mums ir
liela grupa, kam šogad kā nometniekiem ir pēdējā
vasara jo dodas uz Garezera vasaras vidusskolu.

Ināra Jansone

1. perioda koncerts Krisītes Skāres vadībā
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Labo darbu rūķīši
Visi tie, kas pavadījuši mazliet laika mūsu

Katskiļu lauku īpašumā, ir baudījuši daudzu gādīgu
roku darbu. Pirmkārt, Lauku īpašuma komitejai ir
vislielākā atbildība gādāt, ka īpašums ir kārtībā un, ka
daudzajiem viesiem ir ērti un droši. Protams, komiteja
to nespēj darīt pati un talkā nāk daudz, jo daudz
cilvēki.

Augusta otrā pusē visaktīvākais posms lauku
īpašumā aizvadīts. Visi trīs bērnu nometnes periodi
laimīgi beigušies, senči nodzīvojuši savu nedēļu. Nāk
rudens. Šoreiz uzzināsim mazliet vairāk par talci-
niekiem, kas nometnē bija vasaras beigās, proti - 3x3
laikā. 3x3 vadības loks cenšas sarunāt saimnieku, ja
iespējams, ar kādu palīgu. Vienmēr noder kaut kur
sakārtot solus, savienot datoru ar projektoru un atvērt
ekrānu, aizvest kafiju ar krūzītēm - tā lai 3x3
dalībniekiem ir ērti un labi.

Šogad šis saimnieks bija Māris Staško un draudze
var viņam un viņa palīgiem (daudzi, kas ir mūsu
draudzes jaunieši) pateikties par vairākiem darbiem,
kas nāks par labu tiem, kas būs nometnē pēc 3x3.
Visredzamākais darbs bija milzīgā, rūpīgi sakrautā
malkas kaudze pie Atpūtas nama. Dažas dienas
dzirdēja motorzāģa rūkoņu mežā. Tad pie Atpūtas
nama parādījās liela sazāģētu bluķu kaudze, ko sāka
skaldīt ar motorizētu malkas skaldītāju. Līdz nedēļas
beigām, visa telpa zem jaunā malkas jumtiņa bija pilna
ar skaisti sakrautu, saskaldītu malku. Ap šiem bluķiem

un malku vairākas dienas darbojās bariņš pusaudžu
zēni Māra vadībā.

Saskaldītā malka
Kad apjautājos Mārim par citiem darbiņiem, kas

tika veikti, viņš vispirms pazemīgi atbildēja, ka nekas
liels, šis un tas. Kad neatlaidīgāk jautāju, viņš atzina,
ka vispirms savedis kārtībā ķēdes zāģi. Viņi
pielīdzīnājuši ceļu starp Atpūtas namu un Ēdamzāli,
kas pa vasaru pārtikas piegādes mašīnu izbraukāts un
lietos izskalots. Dažu mītņu durvju kloķi un divi
‘’piknik’’ galdi salaboti. Jātic, ka bija vēl ‘’šis un tas’’,
ko viņš nepieminēja! Paldies Mārim un pārējiem 3x3
saimniekpuišiem! Kristīne Putene

Latvian Heritage Camp 2017

Cullen O’Hara, vecākais, un Sam Miemis, jaunākais,
nometnieks ar Austru Zubkovu iededzina ugunskuru

Latvian Heritage Camp continues to thrive and
grow! This year 88 campers traveled from New York,
New Jersey, Massachusetts, New Hampshire, Con-
necticut, Pennsylvania, Georgia, South Carolina,
Maryland, Virginia, Ohio, and Florida to spend two
weeks in the beautiful Catskills Mountains.

Our theme this summer at Latvian Heritage Camp
was Valodas Varoņi, or Latvian Heritage Camp
Heroes. The two weeks focused on all things heroic --
from superheroes in costumes at the first balle, to
recognizing the heroic traits within ourselves and each
other, as well in our religious studies. Campers also
created their cabin names based on Latvian historical
and current personalities; the eight groups were asked
to choose a cabin name from a list of Latvians,
including Vaira Vīķe-Freiberga, Kristaps Porziņģis,
Krišjānis Valdemārs, Rainis, Jeļena Ostapenko,
Andrejs Pumpurs, Aspazija, and Jānis Čakste.

Campers enjoyed their time in the morning by
participating in a daily rotation that included
language/heritage class with Irene Jasuta, learning folk
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dancing with Natalie Autenzio and Emily Rose
Cumming, working on art projects with our art
teachers, Venta Cantwell, Larisa Kirgan, and Arija
Kuplins, as well as getting to spend some quality time
with two young and talented ladies from Latvia, Laima
Dimanta and Rasa Roze who enhanced our program
with folk music and dance.

One amazing project that the campers worked on
this summer was the Story Quilt. This project was
spearheaded by the Latvians Abroad Museum and
Research Centre, to commemorate the 100th birthday
of Latvia (1918 to 2018) - a big thank you to Maija
Hinkle for getting our group involved! The campers
were asked to think about what Latvia means to them,
what images and thoughts come to mind, and what
their connection is to Latvia. Some referenced family
trees, trips to Latvia, love for architecture in Latvia,
love for Latvia in general, and their mixed background
with Latvia and different countries, and used flag
designs. Others did their favorite Latvian symbols
such as the Saule and Auseklis.

In the religion classes led by mācītājs Saliņš the
theme also was “Heroes”. We saw how religious
heroes are distinguished by their reliance on faith in
God. The Sunday morning service included the
Confirmationn of five campers. (See “Svētibas akti”.)

But we cannot forget all the other fun we had over
the two weeks, the campers and staff participated in
their favorite games - Rainbow Tag, Meža Rotaļas /
War in the Woods, and a Super Hero themed šķēršļu
gājiens where teams of campers were tasked to locate
6 infinity stones scattered throughout the universe that
possess the inherent power of different elements of the
universe: time, space, power, mind, soul, and reality.

The campers wanted to stop the super hero
villain, Thanos, who explains to the campers why he
wants the stones, which ultimately leads him to take
over camp! We also hosted a mini-song festival in

honor of the the recent song festival in Baltimore. Lija
Lūsis showed pictures and videos from the song
festival. This was followed by songs, in a concert
mode, that each group of campers had worked on
earlier that week with Laima and Rasa. The best group
got to perform in the final camp concert.

Heritage Nomtenes koris
Camp ended with our closing concert on August

12th, which is always well attended with many parents,
friends, and guests. Campers, staff, and Senči sang
traditional folk songs and a couple popular songs
rewritten with Latvian lyrics led by our ever-talented,
Irene Jasuta, as well as a musical performances led by
Laima and Rasa. Campers and staff also performed
traditional folk dances taught by our tautas dejas
teachers, Natalie Autenzio and Emily Rose
Cummings. Final goodbyes were exchanged during the
last lowering of the flags.

If you would like more information about Latvian
Heritage Camp, please email us at
lvheritagecamp@gmail.com. See you in 2018!!!

Elissa Millers

Heritage nometnes kopbile
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Dzimšanas dienas septembra mēnesī

3 Grivins, Ausma
4 Reinsons, Janina
4 Sermolins, Maris
5 Skinkis, Janis
5 Veidis, Nikolajs V.
6 Simansons, Zigrida
7 Torssters, Peteris
7 Valdmane, Vija
8 Vallens, Brita

8 Zmuidins, Nora
9 Dzenis, Maija
9 Malinovskis, Raita
10 Veidis, Nils J.
11 Ledins, Andris
13 Salins, Laris
14 Roze, Kalvis R.
16 Goldschmidts,Annique
19 Berzins, Mara

19 Darznieks, Arnis
19 Glaznavs, Adelheid
20 Addison, Peters
20 Bars, Inta
20 Berzins, Gints
20 Sermolins, Ilze
21 Ivanovs, Raimonds
22 Bruveris, Andris
22 Eovino, Sarmite

24 Drukovskis, Vizma
24 Kaljo, Egils
24 Pumpurs, Rita
27 Brakovskis, Maris
28 Restbergs, Arija
29 Kuskis, Indulis
29 Ledins, Kriss
30 Drukovskis, Aiva
30 Uibo, Rita

Dzimšanas dienas oktobra mēnesī

1 Bars, Ilze
1 Sperauskas, Maija
2 Ginters, Fricis
2 Pumpurs, Ara
3 Ledins, Ruta
5 Addison, Lori
5 Plostins, Vilnis
6 Juzups, Alfreds
6 Kurens, Ilga
6 Pinnis, Baiba
8 Graubins, Pauls
9 Gobins, Dzidris
9 Stots, Ilze
10 Byron, Linda
10 Pulins, Andra
11 Rozens, Aleksandrs
12 Blodnieks, Arvids

12 Kruze, Olivers M.
13 Lejasbunde, Eriks
14 Budkevics, Peteris
14 Buss, Margrieta
14 Buzermanis, Zintis
14 Jatnieks, Aldis
14 Plostins, Eriks A
15 Kitners, Helga
15 Padegs, Gita
15 Rasums, Beatrise
15 Zalite, Eriks K
16 Svetulis, Emma
17 Jasuta, Irene
17 Ubelis, Juliana
18 Aperans, Gundars
18 Stalis, Aris
19 Drukovskis, Eriks

19 Malins-Rivera, Ariana
19 Putenis, Martins
21 Robertella, Nikolette
21 Sipols, Reinis
21 Zekunde, Eriks
22 Berry, Mara Treimanis
22 Simmons,Diana Rudzitis
23 Kerno, Raimonds
24 Bars, Aivars
24 Erglis, Inta Ausma
24 Klavins, Zinta Poilovs
25 Kaljo, Gunta
25 Kirsis, Karlis
25 Vilcins, Mara
26 Jegers, Egils
26 Ledins, Ingrida
27 Cederbaums, Larisa

27 Jasuta, Eric
27 Pukite, Irene
28 Jansons, Sarma
28 Kalnins, Rasma
28 Liepins, Imants
28 Viksne, Vilnis
29 Bungs, Daina Inese
30 Briedis, Ausma
30 Gobins, Guntis
30 Jurevics, Susan
30 Soucie, Velta Liepina
30 Zalitis, Mara
31 Stengrevics, Biruta
31 Treijs, Normunds

Apsveicam jubilārus!

Svētības akti

Kristības

Aija Violet Visners
dzimusi 2016. gada 22. novembrī,

Greenwich, Connecticut.
Vecāki: Reinis un Vanessa Visneri.

Krustvecāki: Alyson Jones
un Christopher Bixler.

Kristības Rotā, Elka Park, New York,
2017. gada 30. jūlijā, mācītājs Laris Saliņš.

Pa kreisi: Reinis un Vanessa Visneri,
mācītājs Laris Saliņš, Aija Visnera,
Alyson Jones un Christopher Bixler.
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Laulības

Iesvētības

Heritage nometnes
iesvētības notika kalna

svētnīcā 6. augustā,
mācītājs Laris Saliņš.

No kreisas:
Jake un Taylor Addison,

Emma Sombers,
Kiersten Brutāns un

Ariana Māliņa-Rivera.
Sekoja viesības Rotā.

4 jaunieši ir jau pieteikti
uz mācībām, kas sāksies

Heritage nometnē
nākošo vasaru.

Ērika Bībelniece un Mark Neville salaulājās
nometnes kalna svētnīcā 9. septembrī,

diakone Linda Sniedze Taggart

Alīda Saliņa un Andrejs Sabīne salaulājās Sabīnu
ģimenes vasarnīcā, East Sandwich, Cape Cod,

9. septembrī, mācītājs Laris Saliņš
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Nudžersija Cittur
Septembris 2017
Sestd. 23. 14:00 Seafarers,

Saliņš
Svētd.
24.

10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars, ar dg
un ērģeļu solo*

Oktobris – 2017
Svētd. 1. 10:30 Pļaujas svētki ar

dievgaldu, Saliņš **
10:00 Pļaujas svētki ar
dievgaldu, Saivars,

5. – 8. LELBA sinode Niagarā
Svētd. 8. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Katskiļos,

Kapu svētki, Sniedze
Svētd.
15.

10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, ar dg, Saivars

Sestd. 21. 14:00 Seafarer’s,
Saliņš

Svētd 22. 10:30 Saliņš, seko
Bībeles stunda

10:00 Saivars

Svētd. 29. Nav dievkalpojuma 10:30 Reformācijas 500
dievk. ar dg., Saliņš***

Nav dievkalpojuma

Novembris – 2017
Sestd. 4. Skolas utenis****
Svētd. 5. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Sestd. 11. 16:00 Valstssvētki

Igauņu namā*****
Svētd. 12. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Valstsvētku dk

ar dg, Saivars******
Sestd. 18. 14:00 Valsts svētku

svinības*******
Svētd. 19. 10:30 Valsts svētku

dievk., Saliņš********
10:30 Valsts svētku dievk.,
Saivars

Svētd. 26. 10:30 Mirušo piemiņas
diena ar dg, Saliņš

10:00 Mirušo piemiņas diena
ar dg, Saivars

*24. septembrī St. Andrew dievkalpojumu kuplinās ar Guntara Geduļa ērģeļu solo.
**1. oktobrī Salā būs Pļaujas svētku sarīkojums ar “Meža brāļi” filmas izrādi. Filma būs ar “subtitles” angļu

valodā. Dāmu komiteja gādās siltas pusdienas un kafiju. Būs izloze “uz kārā zoba”.
***29. oktobrī Jonkeros būs apvienots Reformācijas 500 gadu jubilejas dievkalpojums. Māc. Saliņam būs

“Powerpoint izrāde”. Sekos Dāmu komitejas gādātās pusdienas.
****Sestd. 4. novembrī, Jonkeru baznīcā būs skolas rudens utenis.
*****Sestd. 11. novembrī, Valstsvētku akts notiks Igauņu namā, pulksten 16os: Svētku uzrunu sniegs politologs

Dr. Ivars Ijabs. Sekos ansambļa "TRIO" koncerts Ivara Cinkusa vadībā.
******Svētd. 12. novembrī St. Andrew dievkalpojumam sekos akts, Ints Dzelzgalvis būs runātājs.
*******18. novembrī Jonkeru lejas zālē: "Svinēsim Latviju un latviešus": Svinīgs ievads, tad sabiedrisks

pasākums ar skolu, koŗa, tautas deju kopu līdzdalību, vakariņas, dziedāšana.
********Svētd. 19. novembrī, Salas Valstsvētku dievkalpojumam sekos pakavēšanas sarikojumu zālē pie kafijas

un kliņģera.
Ņudžersijas novadā mājas meditācijas - svētbrīži ar pārrunām un sabiedrisku posmu. Sākas plkst. 12os pp.

Tuvāka info.: Ingrīda Jansone, tel.: 908-852-0258. 3. oktobrī - pie Annas Lagzdiņas, 2. novembrī - pie Guntas
Harvey, 12. decembrī - pie Ingrīdas Jansones.
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Latvijas simtgade Ņujorkā
Ņujorkas latviešu organizāciju padome ( ŅLOP), sadarbībā ar Latvijas Pārstāvniecību ANO un Latvijas Goda

konsulātu Ņujorkā veido Latvijas Simtgades programmu, kurā godam atzīmēsim mūsu kultūru, vēsturi un
latviešu kopieni. Iesvinēsim Simtgadi ar dubultīgiem pasākumiem šī gada Valsts Svētkos. Turpināsim ar
mēneškārtīgu pasākumu Latvijas Simtgadei par godu līdz 2018. gada beigām!

Vispirms, aicinām piedalīties abos Valsts Svētku sarīkojumos kā tie iepriekšējā lapā izsludināti.
Sīkāka informācija par Valsts Svētku sarīkojumiem sekos draudzes ziņās un topošajā Ņujorkas Simtgades FB

lapā: www.facebook.com/Latvija100NYC, bet pirmais ieskats par sekojošiem sarīkojumiem:
10. decembrī Ņujorkas latviešu kora Adventu koncerts ar īpaši šim pasākumam komponētiem gabaliem.
31. decembra nogalē: Nometnē: "Liesim laimes Latvijai"
Janvārī Kultūras dienās: ASV Kongresa bibliotēkas Eiropas nodaļas vadītāja Grant Harris uzruna par baltiešu

krājumiem Kongresa bibliotēkā. Sekos "Baltic Duo"- baltiešu komponistu darbi Ilonas Kudiņas un Aijas Reķes
izpildījumā.

Nākamās vasaras programmu kalendāru izziņosim tiklīdz Nometnes padomes apmērā saskaņojam datumus, lai
pielāgotos lielajam Nometnes bērnu un vadības pulkam, kas arī apmeklēs Dziesmu Svētkus Latvijā!

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

NON PROFIT ORG
U.S. POSTAGE

P A I D
DEER PARK NY 11729

Permit No. 27

Jonkeru baznīcai meklējam jaunu saimnieku
Vija Valdmane ar 1. septembri uzteica pārzines pienākumus Jonkeru baznīcā un pārcēlās uz dzīvi Latvijā.

Sakarā ar to, Jonkeru baznīcai meklējam jaunu saimnieku. Jābūt atļaujai legāli strādāt ASV.
Tuvākas ziņas pie jason.meiland@gmail.com vai gziedins1@verizon.net.

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, zvaniet uz Rotu, 518-589-9878,
vai lietojiet Rotas mājas lapu: rotalodge.org/about/


